
CITTA’ DI NICHELINO
CittàMetropolitana di Torino

ORDINANZA N. 116 DEL 28/06/2023

Ufficio: Ufficio Manifestazioni

OGGETTO: Divieto di introdurre, vendere per asporto e somministrare bevande in bottiglia, contenitori,
bicchieri in vetro e lattine, nell’ambito della manifestazione “Cucine romane – Festival della carbonara” che
si svolgerà in Nichelino, P.zza di Vittorio nei giorni 29-30 giugno 2023 e 1-2 luglio 2023 (dalle ore 18,00 alle
ore 24,00) e nell'ambito della “Notte bianca” che si svolgerà in Nichelino, Via Torino (tratto compreso tra
Via M. d'Azeglio e Via Cuneo) in data 30 giugno 2023 (dalle ore 17,00 alle ore 03,00 del 1/7/2023).

IL SINDACO

Premesso che nei giorni 29-30 giugno 2023 e 1-2 luglio 2023 (dalle ore 18,00 alle ore 24,00) in
Nichelino, P.zza di Vittorio, si svolgerà la manifestazione denominata "Cucine romane � Festival
della carbonara�" e che in data 30 giugno 2023 (dalle ore 17,00 alle ore 03,00 del 1/7/2023) in Via
Torino (tratto compreso tra Via M. d'Azeglio e Via Cuneo) si svolgerà la "Notte Bianca"�;

Tenuto conto della peculiarità della manifestazione, nonché dell'affluenza e dei rischi derivanti
dallo scorretto utilizzo dei contenitori stessi nonché dalla eventuale dispersione di frammenti a
terra;

Ritenuto che il consumo di bevande alcoliche e superalcoliche può determinare situazioni di
pericolosità, oltre che per la salute anche rispetto all'incolumità delle persone nell'area della
manifestazione;

Ritenuto necessario porre in essere provvedimenti idonei a prevenire episodi pregiudizievoli per la
sicurezza urbana, ed in particolare l'abbandono di contenitori e cocci di vetro nelle aree ospitanti la
manifestazione e nelle aree pubbliche circostanti;

Ritenuto, in relazione a quanto sopra, di dover assumere provvedimenti idonei a prevenire
situazioni pregiudizievoli per la sicurezza urbana e a garantire la sicurezza pubblica nonché a
preservare l'ambiente ed in particolare l'abbandono negli spazi pubblici di contenitori di bevande in
vetro e/o metallo negli spazi interessati dalla manifestazione, il cui utilizzo contribuisce a generare
fenomeni di degrado del tessuto urbano e può creare grave pregiudizio dell'incolumità delle
persone in quanto costituiscono fonte di pericolo per i soggetti che in quei luoghi abitano e
transitano, nonché per la possibilità di essere utilizzati in alcuni casi come strumento atto ad
offendere;

Tenuto conto per le ragioni già esposte, sussistano le condizioni di contingibilità strettamente
correlate alle peculiarità di tempo e di luogo che caratterizzano il verificarsi degli eventi che il
presente provvedimento intende contrastare, e di urgenza strettamente correlate alla forte attualità
delle esigenze di tutela della pubblica incolumità;



Considerato che, durante la manifestazione di cui sopra all'interno dell'area food e spettacolo e,
presso gli esercizi pubblici autorizzati, sarà possibile acquistare bevande in recipienti in plastica
riciclabile;

Tenuto conto della eccezionalità del divieto, nonché della sua temporaneità;

Dato atto che il Responsabile dell'Istruttoria è l'Isp. Capo Lucia Auddino, nominata con
Deliberazione n. 696 del 30/3/2023, la quale provvederà all'esecuzione di quanto predisposto;

Visti:

 l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute, come diritto fondamentale dell'individuo;
 il D.L. 20.02.2017 n. 14 convertito nella Legge 18.04.2017 n. 48, nell'ambito degli

interventi e degli strumenti volti a rafforzare la sicurezza delle Città e la vivibilità dei
territori, nonché il mantenimento del decoro urbano, che ha modificato gli articoli 50 e 54
del D.Lgs. n.267/2000;

 il D. Lgs. 31.03.1998 n. 114;
 l’art. 17 dello Statuto Comunale;
 l'art. 54 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali);

ORDINA

per i motivi di cui in premessa,

· nell'ambito della manifestazione "Cucine romane � Festival della carbonara�" che si
svolgerà in Nichelino, P.zza di Vittorio nei giorni 29-30 giugno 2023 e 1-2 luglio 2023
(dalle ore 18,00 alle ore 24,00)

e

· nell'ambito della “Notte bianca” che si svolgerà in Nichelino, Via Torino (tratto
compreso tra Via M. d'Azeglio e Via Cuneo) in data 30 giugno 2023 (dalle ore 17,00 alle
ore 03,00 del 1/7/2023).

E' VIETATA

� la somministrazione e la vendita per asporto di bevande contenute in bottiglie e/o bicchieri
di vetro, lattine di alluminio ovvero in qualsiasi altro contenitore che possa essere utilizzato
impropriamente;

� l'introduzione e la consumazione di bevande aventi contenuto alcolico superiore al 21 per
cento del volume (superalcoolici), anche se già in proprio possesso, nell’area interessata alla
manifestazione;

È vietato altresì l’abbandono di bottiglie, lattine, contenitori vari in vetro, plastica o simili,
pregiudizievoli per l’incolumità e la sicurezza delle persone nonché per il decoro urbano.



Il divieto si intende anche rivolto all'attività di somministrazione promossa dall'Organizzazione, ai
titolari di Pubblici Esercizi, agli esercenti sia in sede fissa che ambulante, ai laboratori artigianali, ai
circoli privati ed attività similari operanti nell’area predetta includente le strade perimetrali e a
chiunque circoli all'interno delle aree ospitanti le manifestazioni e nelle aree pubbliche circostanti.

Le violazioni della presente ordinanza, ove il fatto non costituisca più grave reato, saranno punite ai
sensi dell'art. 650 C.P.

La Polizia Locale e le altre Forze dell'Ordine sono incaricate di far osservare e rispettare la presente
Ordinanza.

La presente ordinanza, in osservanza del diritto d'accesso e di informazione al cittadino previsto

dalla Legge n.241/1990 e s.m.i., sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio
comunale online.

Inoltre,
INFORMA

che avverso il presente provvedimento può essere proposto:

 ricorso al Tribunale amministrativo regionale per il Piemonte, entro 60 giorni dalla data
della pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio di questo Comune, oppure

 ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del
presente atto all’Albo pretorio di questo Comune.

Si comunichi a Prefetto di Torino, Questura, Comando Tenenza Carabinieri Nichelino, Corpo di
Polizia Locale Nichelino, Organizzazione, titolari di Pubblici Esercizi e attività commerciali
interessate.

Nichelino, 28/06/2023

Il Sindaco
Giampietro Tolardo

(firmato digitalmente)


